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های بدن انسان است.  ترین بخش مغز و اعصاب یکی از مهم چکیده: 
های مغز انسان و اعصاب او آن چنان پیچیده هستند که با وجود پیشرفت

عملکردهای آن برای انسان  هایی از آن و برخی بسیار بشر، هنوز بخش 
حال یکی از علومی که به بررسی مغز و عملکرد آن و  ناشناخته است! بااین

 پردازد، علم مغز و اعصاب است. اعصاب انسان می
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 علوم اعصاب و هر چه باید در مورد آن بدانید
ان  های بدن انسان است. مغز انسان و اعصاب او آن چنترین بخش مغز و اعصاب یکی از مهم

هایی از آن و برخی عملکردهای آن  های بسیار بشر، هنوز بخش پیچیده هستند که با وجود پیشرفت
حال یکی از علومی که به بررسی مغز و عملکرد آن و اعصاب انسان  برای انسان ناشناخته است! بااین

ترین و چیده پردازد، علم مغز و اعصاب است. در این مطلب قصد داریم این علم را که یکی از پیمی
ترین علوم است، به شما معرفی کنیم. تا انتهای آن با ما همراه باشید تا در خصوص این علم سخت

 جالب، اطلاعات مناسبی به دست بیاورید.

 

 معرفی علم مغز و اعصاب به زبان ساده
پردازد. مغز و  علم مغز و اعصاب به مطالعه ساختار و عملکرد مغز و سیستم عصبی انسان می

های بدنی و ذهنی ما را بر ای هستند که کنترل فعالیتهای پیچیده سیستم عصبی انسان، از دستگاه
های مختلف مانند  عنوان یک عضو اصلی سیستم عصبی، مسئول انجام فعالیتعهده دارند. مغز، به 

گیری، حافظه، تشخیص حسی و کنترل حرکت است. همچنین، سیستم عصبی شامل  تصمیم
ها است که در سراسر بدن قرار دارد و اطلاعات را از مغز به بدن و برعکس  یده از عصب ای پیچشبکه 

 کند.منتقل می 
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کند تا بهتر مطالعه علوم مغز و اعصاب به ما کمک می
کنند و  بفهمیم که چگونه مغز و سیستم عصبی عمل می

ها ممکن است تأثیرگذار باشد. این علم چگونه تغییرات در آن 
ندی و تحلیل دقیق ساختارهای مختلف مغز و ببر طبقه 

رو، این علم برای درک و عملکردهای آن تمرکز دارد. ازاین
هایی که به نحوی با عملکرد مغز و سیستم درمان بیماری

عصبی مرتبط هستند، بسیار مهم است. همچنین، مطالعه  
تواند ما را در درک بهتر رفتارهای علوم مغز و اعصاب می 

انات و شناخت کمک کند و در نهایت به بهبود  انسانی، هیج
 کیفیت زندگی افراد کمک کند. 

 تاریخچه علوم مغز و اعصاب
اند تا رازهای ها تمایل داشتهاز ابتدای تاریخ، انسان

عملکرد مغز و سیستم عصبی را کشف کنند. با استفاده از  
های مختلف  مغز در حالت های مختلف، پژوهشگران موفق به شناسایی عملکرد ابزارها و تکنیک

ها شامل بررسی فعالیت مغز در طول خواب و بیداری، تأثیر مواد مخدر و داروها اند. این پژوهششده 
 های عصبی مانند صرع و افسردگی است. بر مغز و سیستم عصبی، و بررسی عملکرد مغز در بیماری

توصیفات درباره عملکرد مغز  تاریخچه علم مغز و اعصاب با پیدایش علم پزشکی آغاز شد. اولین  
های مصریان و یونانیان و سیستم عصبی در اسناد قدیمی مثل تفسیر و تشریح شکل مغز در کتاب 

وسطی و دوران رنسانس، مشاهدات و تحقیقات بیشتری در این حوزه صورت  شود. در قرون یافت می
ه بررسی عوامل خارجی بر  ها معمولًا محدود بهای فناوری، پژوهش گرفت. اما به دلیل محدودیت

های اخیر با پیشرفت تکنولوژی مغز و سیستم عصبی، تحقیقات در این زمینه  مغز بود. در دهه 
و  (fMRI) های جدیدی مانند تصویربرداری مغناطیسی کارکردیاند. تکنیکشدت گسترش یافته به

مستقیم فعالیت مغز را در زمان  دهد تا به طور به پژوهشگران امکان می  (EEG) الکتروانسفالوگرافی
 تری را به دست آورند.واقعی بررسی کنند و نتایج دقیق

 معرفی دو موضوع مهم و عمومی در علم مغز و اعصاب
برای این که بیشتر بتوانید با علم مغز و اعصاب آشنا شوید، برای شما دو موضوع مهم در این 

اول موردبحث در این مقاله، عملکرد حافظه است. کنیم. موضوع علم را به طور خلاصه بررسی می 
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های مهم و اساسی عملکرد مغز است که نقش بسیار مهمی در فرایند یادگیری،  حافظه یکی از بخش 
شود:  وخوی دارد. حافظه به سه بخش اصلی تقسیم می گیری و خلقتشخیص و حل مسائل، تصمیم

ها و ها دارای ویژگیکدام از این بخش  مدت و حافظه بلندمدت. هر حافظه حسی، حافظه کوتاه
ها و فرایندهای مرتبط  تا مکانیزم اندتلاش عملکردهای خاص خود هستند. علمای مغز و اعصاب در 

با حافظه را به طور دقیق بررسی کرده و راهکارهایی برای بهبود و تقویت حافظه ارائه دهند. این 
خواهند کارایی حافظه خود را بهبود  تند یا می موضوع برای افرادی که با مشکلات حافظه مواجه هس

 بخشند بسیار مهم است.

موضوع دوم موردبحث در این مقاله، علم پلاستیسیته مغز است. پلاستیسیته مغز به توانایی 
شود. این ویژگی مهمی است که به مغز امکان  مغز برای تغییر و تطبیق با شرایط جدید اطلاق می 

محیط و شرایط جدید واکنش نشان دهد. پلاستیسیته مغز عملکرد مهمی  دهد تا به تغییرات در  می
های های ناشی از ضربههای عصبی و توانایی ترمیم آسیبهای بیماریدر فرایند یادگیری، بهبود حالت

های مرتبط با پلاستیسیته مغز را تا فرایندها و مکانیزم  اندتلاش مغزی دارد. علمای مغز و اعصاب در  
اهکارهایی برای افزایش آن ارائه دهند. این موضوع برای بهبود عملکرد مغز در افراد  بشناسند و ر 

های عصبی و همچنین برای افرادی که قصد دارند عملکرد مغز خود را بهبود دهند  مبتلا به بیماری
 بسیار مهم است.

 کاربرد علم مغز و اعصاب در زندگی روزمره
شناختی، از کاربردهای فراوانی در زندگی حی و علم روانعنوان یک علم تشری علم مغز و اعصاب به 

روزمره برخوردار است. یکی از کاربردهای اصلی این علم، درک بهتر از رفتار و عملکرد انسان است. با  
خوبی درک کرد که چگونه مغز و سیستم  توان به های مربوط به علم مغز و اعصاب میاستفاده از روش 

ها، حافظه، یادگیری و همچنین درک از احساسات و عواطف نقش  ریگیعصبی انسان در تصمیم
های حلشناختی را تشخیص دهیم و راه تواند به ما کمک کند تا مشکلات روان دارند. این دانش می

 مؤثری را برای آنها پیدا کنیم.

از تحقیقات  مچنین، علم مغز و اعصاب در زمینه سلامت مغز و بهبود عملکرد آن نیز کاربرد دارد.  ه
های مغزی مانند آلزایمر، پارکینسون و اختلالات  توان برای پیشگیری و درمان بیماریدر این حوزه می

کند تا بفهمیم چگونه  روانی مانند افسردگی و اضطراب استفاده کرد. علم مغز و اعصاب به ما کمک می
بهبود بخشیم و از اختلالات روانی های مغزی و تغییر سبک زندگی، عملکرد مغز را  توانیم با تمرینمی

 جلوگیری کنیم. 
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 کاربرد علم مغز و اعصاب در سایر علوم
های پیشرفته علوم است که به مطالعه ساختار و عملکرد مغز و  علم مغز و اعصاب یکی از رشته

شناسی،  های مختلفی مانند روانپردازد. این علم برای تحقیق در حوزه سیستم عصبی می
مثال، در عنوان فیزیولوژی، نوروفارماکولوژی و پزشکی بسیار مهم است. بهشناسی، زیست

شناسی شناختی، عاطفی و رفتاری شناسی، علم مغز و اعصاب به بررسی عملکرد مغز در روانروان
کند. همچنین، در  پردازد و به درک علل و عوامل مرتبط با اختلالات روانی کمک میافراد می

ها کمک و اعصاب به ما در فهم فرایندهای زیستی مغز و عملکرد نورون  شناسی، علم مغززیست
 پردازد. کند و به بررسی ژنتیک و تکامل این سیستم نیز میمی

علاوه بر این، علم مغز و اعصاب نقش مهمی در تحقیقات پزشکی دارد. برای مثال، در علوم  
صبی مانند سکته مغزی، اختلالات  های عهای بیماریپزشکی، این علم به بررسی علل و مکانیسم

ها را ارائه های جدید در تشخیص و درمان این بیماریپردازد و روش عصبی و اختلالات حافظه می
دهد. همچنین، در علوم فیزیولوژی، علم مغز و اعصاب به ما در فهم عملکرد سیستم عصبی مانند  می

توان گفت که علم مغز  در نتیجه، می کند. کنترل حرکت، درک درد و حس واکنش به محیط کمک می 
عنوان یکی از مبانی اصلی علوم پایه، نقش بسیار مهمی در تحقیقات و کاربردهای علوم  و اعصاب به 

 دیگر دارد.
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 معرفی دو نفر از بهترین دانشمندان علم مغز و اعصاب
شک و است. او یک روانپز  الیور ساکس یکی از بهترین دانشمندان علم مغز و اعصاب، دکتر

های مرتبط تحقیقاتی  نویسنده برجسته است که به طور گسترده در زمینه علم مغز و اعصاب و بیماری
به بیماران و همچنین  اشدردانه همخاطر رویکرد خاص و ساکس به  انجام داده است. دکتر

صورت داستانی و متقاطع بین علم و ادبیات است، شناخته شده است. او  هایش که به نوشته 
واسطه آنها شهرت  های بسیاری در موردمطالعه حالات نادر مغز و عملکرد آن نوشته است که به بکتا

های نوآورانه و بررسی دقیق با استفاده از روش  الیور ساکس المللی پیدا کرده است. دکتربین
 موردتوجه پژوهشگران و عموم قرار گرفته است. 

ترین دانشمندان در  ید سمیعی یکی از برجسته بین دانشمندان ایرانی این حوزه نیز، دکتر مج
هایش در این زمینه بهره برده است. حوزه مغز و اعصاب است که به طور گسترده از تخصص و تجربه

های عملکردی مغز بوده و از آخرین  ها به دنبال بررسی عمیق و پیشرفته مکانیزموی در طی سال
کتر سمیعی با ترکیب دانش محض و تخصص عملی  کند. د های علمی و فناوری استفاده می پیشرفت

های مغز و اعصاب را به ارمغان های نوینی در تشخیص و درمان بیماریخود، توانسته است روش 
آورد. اعمال وی در زمینه تحقیقات بالینی و بنیادی، تأثیر بسزایی بر پیشرفت علم در این حوزه داشته  

مندان  آورانه خود، تعداد زیادی از دانشجویان دکترا و علاقه وسیله ارائه مطالب آموزشی و نواست و به 
عنوان یک نویسنده و  به علوم مغز و اعصاب را الهام بخشیده است. همچنین، دکتر سمیعی به

 ها و سمینارهای مختلف شناخته شده است.سخنران برجسته در کنفرانس

 بندی نکات مختلف علوم مغز و اعصابجمع
ترین علوم دنیا است. این علم در خصوص عملکرد مغز و سیستم  از پیچیدهمغز و اعصاب یکی 

گردد، اما در  های قدیم برمیی علم مغز و اعصاب به زمان کند. تاریخچه عصبی بدن انسان بحث می
های اخیر رونق گرفته است. در این مطلب در خصوص کاربرد علم مغز و اعصاب در زندگی روزمره  دهه

یگر صحبت کردیم. برای درک بهتر این علم، در خصوص دو موضوع مهم آن یعنی  و همچنین علوم د
عملکرد حافظه و پلاستیسیته مغز صحبت کردیم. در نهایت نیز دو نفر از متخصصین این علم را به  

ها پروفسور مجید سمیعی است. امیدواریم نکات این مقاله شما عزیزان معرفی کردیم که یکی از آن 
 واقع شده باشند. برای شما مفید
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